
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  151 del  30/12/2019

O  G  G  E  T  T  O

 Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)

L’anno 2019 addì 30 del mese di dicembre  alle ore 16:00 nel Comune di San Vito dei Normanni e 
nella solita sala delle adunanze, la Giunta Municipale, si è riunita nelle persone dei Signori:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente Assente

1 Sindaco CONTE DOMENICO X

2 Vice Sindaco LONGO VALERIO CARLO X

3 Assessore FRANCAVILLA ENZO X

4 Assessore GAETA MADDALENA B. X

5 Assessore SARDELLI VINCENZO X

6 Assessore MAGLIOCCA FRANCESCA X

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto indicato.

Assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani il quale attesta unitamente al Presidente, 
l’autenticità del verbale.
Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., 
sono stati acquisiti i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 23/12/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 23/12/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
1

/2
0

19
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: P
re

le
va

m
e

n
to

 da
l fo

n
d

o
 di rise

rva
 (a

rtt. 1
6

6
 e

 1
7

6
, D

. Lg
s. 1

8
 ag

o
sto

 2
00

0
, n

. 26
7

)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 nonché la relativa 
nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  del  21/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  
approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89 in  data  31/07/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 (art. 169 del D. LGS. n. 267/2000) integrato con il  
Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) ed il  Piano della Performance 2019/2021;

Richiamato l’articolo 166 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo  
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare  
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie  
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis.  La metà della  quota minima prevista dai  commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite  
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese  
correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”,  
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese  
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo 
di  riserva  di  competenza  dell’importo  di  €  60.000,00  al  Capitolo  9180000  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC 
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di  
spesa rivelatesi insufficienti come risulta dallo schema riassuntivo di seguito riportato:

Anno
Previsione spese 

corrente (A)
Previsione Fondo 

di Riserva
% 

effettiva
limite minimo: 

0,30% di (A)
limite minimo: 

0,45% di (A)

limite 
massimo: 2% 

di (A)
2019 12.643.891,00 60.000,00 0,47% 37.931,67 56.897,51 252.877,82
2020 11.975.208,00 69.301,00 0,58% 35.925,62 53.888,44 239.504,16
2021 11.811.029,00 75.843,00 0,64% 35.433,09 53.149,63 236.220,58

Per il primo esercizio è stato inoltre stanziato nel bilancio di previsione iniziale un fondo di riserva di cassa 
che  rientra  nella  percentuale  prevista  dalla  legge (min.  0,20% delle  spese finali  previste  in  bilancio),  in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 166, comma 2-quater, del D. Lgs. n. 267/2000:

Richiamato,  inoltre,  l’art.  176  del  citato  D.  Lgs.  n.  267/2000  il  quale  attribuisce  all’organo  esecutivo  la  
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e  
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio ad oggi:
o è  stato  disposto  un   primo  prelievo  dal  fondo  di  riserva  di  competenza  con  delibera  di  Giunta 

Comunale n. 107 del 14/10/2019 per euro 11.983,00;
o è stato  disposto  un ulteriore  prelievo dal  fondo di  riserva  di  competenza  con delibera di  Giunta 

Comunale n. 135 del 05/12/2019 per euro 17.560,00

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
1

/2
0

19
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: P
re

le
va

m
e

n
to

 da
l fo

n
d

o
 di rise

rva
 (a

rtt. 1
6

6
 e

 1
7

6
, D

. Lg
s. 1

8
 ag

o
sto

 2
00

0
, n

. 26
7

)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



o la capienza del fondo relativa alle annualità 2019, 2020 e 2021 è stata modificata a seguito delle 
seguenti variazioni di bilancio

1) deliberazione di  Consiglio Comunale n.  41 del  30.07.2019 avente ad oggetto “ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER ESERCIZIO 2019/2021 AI 
SENSI DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000” 

2) deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  30.09.2019  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2019/2021  (ART.  175,  COMMA 2,  DEL D.  LGS.  N. 
267/2000);

3) deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30.11.2019  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE AL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2019/2021  (ART.  175,  COMMA 2,  DEL D.  LGS.  N. 
267/2000);

che hanno disposto una diminuzione complessiva dello stanziamento del fondo di riserva di competenza di 
€ 45.493,00 ;

Accertato che il  fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di € 14.507,00 di cui  
€. 10.888,75 riservata a spese non prevedibili (pari alla metà della quota minima prevista dall’art. 166 del Tuel  
al netto del prelevamento già effettuato con la citata delibera di Giunta Comunale n. 135 del 05.12.2019) ed 
3.618,25 per le altre tipologie di spesa;

Vista la nota prot. 27949 pervenuta dal responsabile del Settore Affari Generali, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO 1) e che segnala l’esigenza di impinguare il capitolo 
relativo alle spese per ricovero minori in istituto per dare corso al provvedimento di urgenza adottato dal 
Tribunale dei Minori di Lecce (provvedimento n. 753/19 del 5/12/2019) ed il capitolo relativo agli interventi  
assistenziali per provvedere al saldo del servizio funebre di un cittadino indigente appartenente a famiglia in  
difficoltà assistita dai Servizi Sociali;

Considerato quindi che si rende necessario integrare lo stanziamento del capitolo di seguito indicato:

Miss./Progr./
Tit../macr.

Cap. Denominazione
+/-

Variaz.
Comp.

Variaz.
cassa

12.01.1.03 6203 000 Spesa per  ricovero  minori  in  istituto  -  Contratti  di 
servizio pubblico +

1.600,00 1.600,00

12.05.1.04 6870000 Contributi e sussidi a favore di bisognosi - Interventi 
assistenziali

+
270,00

270,00

TOTALE 1.870,00 1.870,00

Ritenuto che la richiesta avanzata sia da considerarsi urgente in quanto necessaria per dare seguito ad un  
provvedimento di urgenza adottato dal Tribunale dei Minori di Lecce e ad un intervento per cittadino indigente 
appartenente a famiglia in difficoltà assistita dai Servizi Sociali ed inoltre, che per la natura degli interventi  
trattasi di spese non prevedibile;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la proposta di cui alla presente deliberazione è pervenuta in Giunta debitamente corredata del  
parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile, resi entrambi dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art.49 – D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

2

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
1

/2
0

19
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: P
re

le
va

m
e

n
to

 da
l fo

n
d

o
 di rise

rva
 (a

rtt. 1
6

6
 e

 1
7

6
, D

. Lg
s. 1

8
 ag

o
sto

 2
00

0
, n

. 26
7

)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato ed approvato:

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D. Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 
iscritto  nel  bilancio  di  previsione  corrente  al  Cap.  9180000  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC 
U.1.10.01.01.001)  denominato  “Fondo di  riserva  ordinario” l’importo  di  € 1.870,00 apportando al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019, le variazioni di competenza  e di cassa 
analiticamente indicate nell’ALLEGATO 2, quale parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

Miss./Progr./
Tit../macr.

Cap. Denominazione
+/-

Variaz.
Comp.

Variaz.
cassa

12.01.1.03 6203 000 Spesa per  ricovero  minori  in  istituto  -  Contratti  di 
servizio pubblico +

1.600,00 1.600,00

12.05.1.04 6870000 Contributi e sussidi a favore di bisognosi - Interventi 
assistenziali

+
270,00

270,00

TOTALE 1.870,00 1.870,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 
disponibilità di € 12.637,00 di cui €. 9.018,75 riservata a spese non prevedibili ed €. 3.618,25 per le 
altre tipologie di spesa;

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti 
nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n.  
267/2000.

6. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili dei servizi interessati;

7. di pubblicare, per il tramite dell'ufficio URP, la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
in Amministrazione Trasparente;

8. di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  previa  separata,  analoga ed 
unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

3

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
1

/2
0

19
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: P
re

le
va

m
e

n
to

 da
l fo

n
d

o
 di rise

rva
 (a

rtt. 1
6

6
 e

 1
7

6
, D

. Lg
s. 1

8
 ag

o
sto

 2
00

0
, n

. 26
7

)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



IL SINDACO / F.F.

 DOMENICO CONTE 

         IL SEGRETARIO GENERALE / F.F.

       GIACOMO VITO EPIFANI

                                                        

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X ] Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

[ ] Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

San Vito dei Normanni, 30/12/2019

IL SEGRETARIO GENERALE

Giacomo Vito Epifani

INVIO DELIBERAZIONE

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  contestualmente  all'affissione 
all'albo, ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  rimarrà  affissa  all'Albo  Pretorio  Informatico  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni, 31/12/2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Francesco Palma

 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 15
1

/2
0

19
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: P
re

le
va

m
e

n
to

 da
l fo

n
d

o
 di rise

rva
 (a

rtt. 1
6

6
 e

 1
7

6
, D

. Lg
s. 1

8
 ag

o
sto

 2
00

0
, n

. 26
7

)
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”


